[image: ]
	EDITAL DE PROCESSO SELETIVO  PROGRAMA ÉGUA DO CHEF
	Número:

	Aprovação:

VERSÃO:05
	UNIDADE:
	UNAMA – ALCINDO CACELA

	CURSO:
	CST- GASTRONOMIA

O Coordenador Bruno Henrique dos Santos Morais do Curso de CST- Gastronomia da Unama – Alcindo Cacela, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de discentes para participar  do programa “Égua do Chef” no período de 23/10/2019 a 03/11/2019  através da ficha de inscrição ANEXO 1 que deve ser enviada no formato pdf. para o e-mail gastronomia.alcindo@unama.br.
O Grupo Liberal e a UNAMA cocriarão um programa de competição gastronômica no formato de reality show. O Programa  será exibido na plataforma Liberal Play de OLIBERAL.COM.
Poderão se inscrever discentes de todos os turnos e semestres, devidamente matriculados no curso de CST- em Gastronomia dos campi BR e Alcindo Cacela.

Art. 2º. O processo seletivo para classificação será feito através de um teste de vídeo que será gravado em data e hora previamente determinados pelos organizadores para os candidatos que forem selecionados. Após isto, haverá uma seleção de histórico escolar e desempenho acadêmico em participações de ações, eventos, feiras e congressos.
Serão classificados 15 alunos para o teste de vídeo e serão selecionados 8 alunos para a participação no programa.

Art. 3º.  A banca examinadora das etapas será constituída de 02 professores da UNAMA e 02 representantes da grupo O Liberal.
Art. 4º. A seleção terá os seguintes critérios:
Comprometimento;
Disponibilidade nos dias propostos no cronograma;
Habilidades na cozinha;
Habilidade de Comunicação;
Habilidade de trabalhar em grupo;
Habilidade de ensinar;
Liberação do uso da imagem pelas plataformas do jornal O LIBERAL e UNAMA.

Art. 5º. O resultado da seleção será divulgado no dia 05/11/2019. Os discentes selecionados deverão se comprometer a participar de todos os episódios programa que serão divulgados no decorrer do processo.
 Após a Seleção os discentes deverão se reunir com a comissão organizadora para definição das atividades.
Todos os discentes selecionados ganharam horas complementares e declaração de participação no programa, além de uma bolsa integral de pós-graduação em qualquer curso disponibilizado pela UNAMA – Universidade da Amazônia.

	Cronograma

	Data
	Atividade

	23/10/2019 a 03/11/2019
	Período de inscrições internas – somente alunos UNAMA

	05/11/19
	Divulgação dos Classificados

	06 a 15/11/19
	Seleção dos Classificados

	19/11/19
	Divulgação do Resultado Final

	22/11 a 23/12/19
	Gravação dos Episódios

Art. 6º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.
Art. 7º. Não haverá revisão de classificados ou selecionados.

Belém, 23 de outubro de 2019.
Bruno Henrique dos Santos Morais

[bookmark: _GoBack]

ANEXO 1
	UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA
CAMPUS: UNAMA ALCINDO CACELA

	FICHA DE INSCRIÇÃO AO PROGRAMA EGUA DO CHEF

	NOME COMPLETO:

	SEMESTRE:

	CAMPUS:

	CELULAR:
	TURNO:

	ENDEREÇO:

	INSTAGRAM:

	IDADE:

	E-MAIL:

	MÉDIA GLOBAL (Presente no histórico escolar):

 3 / 3

image1.png